De re metrica  
poetarum  
latinorum  
praeter  
Plautum et ...

Lucian Müller

302809211Q

ASHMOLEAN LIBRARY  
OXFORD

—  
Ex Libris  
EDUARD FRAENKEL  
Corpus Christi Professor of Latin, 1935–53

—  
1970

2. lit. Her:

Eduard Trabant

Paulus Loyer, i. Eponus, Bih. z. lat. Phil. Wien 1927  
vgl. A. Klotz, Phil. Woch. 1928, 420ff.

Jean Soubiran, 'L'élision dans la poésie latino',

Paris 1966 [Ashm.]

---

ASHMOLEAN LIBRARY, OXFORD

This book is to be returned on or before the last  
date stamped below

07 NOV 1996

09 DEC 2002

LVCIANI MVELLERI

D E R E M E T R I C A

POETARVM LATINORVM

PRAETER PLAVTVM ET TERENTIVM

LIBRI SEPTEM.

ACCEDVNT EIVSDEM AVCTORIS OPVSCVL A IV.

—  
EDITIO ALTERA.  
—  
—o—o—

PETROPOLI ET LIPSIAE.

IMPENSIS C. RICKERI.

A. MDCCCLXXXIV.

IENAE TYPIS G. NEVENHAHNII.

## L. S.

Tandem aliquando per negotiorum magnitudinem licuit retractato plene libro hoc, cuius ante annos multos venierant exemplaria, doctorum plurimis satisfacere desideriis. namque ille sive merito suo sive sorte quadam placendi (quando ut in vita, ita in litteris pleraque casu temperantur) tantum tuit laudis et approbationis, ut in omnes penetraverit terras, ubi antiquitatis memoria colitur, utque Summarium rei metriceae Graecorum et Romanorum, quod ex hoc potissimum excerptum a. 1880 edidimus, in plerasque Europae lingnas sit translatum.

Tali autem honore acrius me accensum, ut opus nostrum novis curis etiam magis dignum fieret studiis hominum, non est quod dicam.

Nihil igitur a nobis recusatum aut laborum aut impensarum, quod ad instruendum adornandumque illud facere posse videretur.

Itaque pariter, quae nos per annos plus XXX continuo retractata materia inveneramus potiora olim probatis, in novam recepta sunt editionem nec minus in auxilium vocata, quae ab aliis de metrica poetarum veterum erant prolata. quamquam in tanta *πολυγραφίᾳ* doctorum, maxime Germanorum, nec potuisse me nec, si possem, voluisse omnia perlegere, quae ad rem pertinerent nostram, vix cuiquam erit mirum.

Sed rationes et consilia nostra quae fuerint in editione nova instauranda pluribus expositum in prohōemio. itaque

satis erit nunc monere principia et fundamenta laboris nostri cum plane manserint eadem, quae fuerunt ante annos triginta (nam ea comprobata et in usus recepta plerorumque consensu doctorum), plurima sublata, addita, inversa, quo satisficeret expectationi hominum.

Praeterea cum haud immerito quererentur multi minus commodam fuisse editionem priorem ad usus legentium non distinctis satis locis scriptorum allatorum et Indicibus parum copiosis, utrique rei iam provisum.

Porro conjecturarum numerus, quibus interdum molestius interrumpebatur ordo disputandi, multum imminutus, cum praesertim pleraque ex illis possent repeti ex editionibus poetarum, quas post a. MDCCCLXI emisimus, maxime ex Lucilii, Ennii, Nonii, Phaedri.

Igitur haud frustra spe tenemur, fore ut aequi iudices etiam maiore quam ante amplectantur favore hanc retractationem libri de re metrica poetarum Latinoru*m*.

Qui cum totus subiaceret oculis nostris nitidissime typis expressus et emendatissime, sicut ducem quandam veterem ferunt post captam hostium urbem, non potui temperare a lacrimis, partim gaudio rei perpetratae, partim recordatione malorum, quae per hos triginta annos, grande aetatis humanae spatium, acciderunt vel antiquitatis studiis vel nobis, qui eorum, si non magna, certe aliqua pars fuimus.

Quis enim ignorat numerum eorum, qui lectionem librorum Latinorum et Graecorum vel totam tollendam ex puerorum scholis vel fiuibus coerendam putarent quam artissimis, multum adiuctum lustris novissimis? adeoque in ipsa Germania, quae, cum magna illa ingenia Italorum, Gallorum, Batavorum, Britannorum cessassent, inde a F. A. Wolfii tempore antiquitatis Graecae et Latinae curam incertum commodo maiore an honore suscepit, extiterunt homines plurimi cuiusvis ordinis, ceterum plerunque ad

iudicandum quam ad intellegendum aptiores, qui ad parandum vulgi plausum idem commendarent.

Nec tamen huius est loci de illa re pluribus disserere. accedit quod, ut alii multi, ita nos, cum alibi tum in libro, quo antiquitatis studia apud Batavos sumus persecuti, et in vita Ritschelii de eadem cum cura disputavimus.

Itaque hic satis erit dixisse, eam videri nobis iam condicionem temporis huius, ut si remota funditus foret ac sublata ex gymnasiorum usu lectio auctorum Graecorum et Latinorum, eadem nunc vel maxime resuscitanda esset et restituenda.

Etenim quod Niburius anno huius saeculi XXX professus est se timere, ne abiecto cultu per tot saecula parto in barbariem recederet genus humanum, id hodie multo magis est metuendum.

Nanque constat inter omnes aliquanto acrius nunc accensas partium factionumque contentiones ad pristinum statum funditus evertendum in civitatibus quam ante annos LX multosque inveniri, qui non modo antiquitatis studia, sed quasvis artes ingenuas et doctrinam omnem velint velut noxam quandam et labem publicam de medio tolli. qui quod maximam partem ex infimo prodierunt ordine, eo ipso sunt validiores ad iudicia imperitorum corrumpenda.

Praeterea iuventus illa, quae liberali magis fruitur eruditione, nunc propter difficiliorem multo condicionem parandi adulta aetate victum ita exercetur rebus ad promovendam humanitatem et elegantiam excolendam parum fructuosis, ut vix in scholis, nedum relictis his in vita satis suppetat otii, quo possint dignoscere, quid in litteris et artibus sit pulchrum et decorum, quid turpe et damnosum.

Olim questum scimus Horatium, quod pueri Romani ea potius docerentur a magistris, quae ad rem parandam augendumque peculium pertinerent quam quibus exacui pos-

set ingeniorum subtilitas et elegantia. qui si ab inferis resurgeret, quid dicturus esset de multis nostrorum hominum scholis?

Ita informatis mentibus ac praeparatis quid mirum, quod relictis vulgo exemplis studiorum optimis multorumque saeculorum admiratione consecratis diversissimi iam honor<sup>e</sup> et gratia florent auctores?

An, si rectiore staretur iudicio, Zola et Sudermannus plurimique, qui secuntur eos, tantum potuere assequi famae ac laudis? quid? theatra, quae olim plurimum contulerunt ad excolenda ingenia et exornanda, quibus iam solent perstrepere fabulis?

Tali igitur rerum statu qui Homerum ac Sophoclem Ciceronemque et Horatium expulerint ex gymnasiis, quid aliud facient quam ut barbariem illam, quam quasi proximo tempore ingruentem perhorruit Niburius, communendent et introducant?

Iam ad supplenda studia iuventutis, si quando proturbati essent classici veteres, alii rerum physicarum chimicarumque doctrinam, alii recentiorum linguarum censuerunt augendam.

Denique quidam medii aevi, quod dicitur, poetas, suae quemque gentis, quam maxime iam tractandos crediderunt, quorum lectione pariter et amore patriae et morum avitorum peritia reverentiaque imbui possent animi puerorum.

Quasi vero usquam aut clariora patriae amoris exempla extarent quam apud Graecos et Romanos aut luculentius celebrata quam in scriptis eorum, ac iuventus horum studiis imbuta umquam segnior extitisset ad labores et pericula pro patria subeunda.

Porro cum dicunt medii aevi auctores vel ideo tractandos, quod plurimum conferant ad cognoscendam indolem principalem ac naturam recentiorum gentium, ex parte tantum verum esse apparet. nec enim illi popularium suorum

statum antiquissimum et mores, ut ita dicam, archetypos referunt, sed plurimum immutatos, in melius quidem, verum alienos admodum a prisco habitu assumpto cultu christiano. nam temporis prioris monumenta extant vix ulla.

Verum non minus quam patriae amorem patriarumque antiquitatium curam in scholis fovendum constat studium illud, quod totum genus huianum velut fraterno vinculo iunctum complectitur. quo inflammatus Socrates dixit se esse mundanum. hoc igitur qua melius potest doceri lectione quam Graecorum Romanorumque veterum, qui in iuventute instituenda eam rem maxime spectabant, ut is fieret cultus ingenuorum, qui humanitatis nomine designatur. quem quidem voluerunt ita temperatum, ne pueri umquam originis obliviscerentur paternae morisque maiorum neve barbari fierent, sed ut scriptorum libris edocti undique adsciscerent ea, quae ad virtutem sive *χαλοκάγαθίαν* parandam maxime pertinere viderentur. nec enim eos fugiebat nullius gentis, ne praestantissimae quidem, eam esse indolem, quin multa bona etiam ab externis essent arcessenda.

A tali vero opinandi candore diversissimos fuisse medii aevi auctores quis ignorat?

Praeterea cum constet inter peritos ad exercenda ingenia plurimum facere peregrinarum linguarum studium et exercitium, nulla ex eis, quae vel medio aevo viguerunt vel usurpantur hodie, perinde ad eam rem aptast quam Latina ac secundo loco Graeca. nam ut illa normae firmitate et constantia, ita haec frequentia et varietate exceptionum pulchre informat pueros, ut et rationem certam agnoscant et viam non modo illarum, sed etiam aliarum, sive Romanicae fuerint sive Germanicae sive Slavicae, quae ad fines sunt illis atque cognatae, et licentiae exceptionisque ad causas et origines intellegendas exacuantur.

Denique illud vix erit qui dubitet, classicorum auctorum

## VIII

lectione multo magis et delectari devincirique et venustate atque elegantia imbui ingenia quam scriptorum medii aevi. quis enim, ut exemplo utar a Germanorum litteris petito, contendet serio vel Nibelungiadem et Gudruneam cum Iliade et Odyssea posse comparari vel Wolframi Eschembacensis Parcivalem cum Aeneide Vergilii vel Gualteri, qui ab avium pastu dictus est, lyrica cum Horatii? at fuere nostro saeculo, qui id contenderent. quae quidem res nihil aliud demonstrat nisi quantum sit provecta vel doctorum, qui sese volunt haberi, quorundam rusticitas et inscitia.

Itaque sic constat animo sententia, non quidem neglegendam lectionem in gymnasiis auctorum priorum cuiuslibet temporis neque recentiorum linguarum omittendam curam, sed tamen principalem eruditionem puerorum liberaliter educandorum, ut olim, ita nunc consistere debere in Romanorum Graecorumque auctorum libris versandis, ex quibus multi usque ad hunc diem non sunt adaequati, nedum superati ab aliarum gentium scriptoribus, poetici vero ea constant arte, non ut possint satis bene transferri in linguis alienas. cuius tamen studii fructus non poterit percipi plene, nisi si imbuantur pueri peritia proba rei grammaticae metrikaeque Latinae pariter et Graecae.

Quae cum ita sint, gratiam vel maximam debent Rossi Comiti Demetrio Andreae filio Tolstoio, qui inde a vere a. MDCCCLXVI per annos XIV institutionem temperavit publicam. scio huic viro multos inter Rossos extitisse adversos infensosque et illo tempore et post, ut omittam, sicut fieri amat, haud paucos eundem, quem florentem adulati erant, exutum loco insectatos. nec negarim eum interdum humana lapsum infirmitate. verum ne optrectatores quidem sunt infitiati certum firmumque fuisse in ratione et via, constantem in consiliis, fortem in rebus adversis, praeterea studiorum liberalium amantissimum.

Is igitur cum videret multa bona inesse in moribus Rossorum nec non eos litterarum artiumque ingenuarum cupidos, sed eodem teneri vitio, quod in Graecia vetere hoc versu notat Horatius:

quod cupide petuit, mature plena reliquit,  
cumque intellegereret tantum abesse, ut antiquitatis studiis,  
quod arguerent obtrectatores, iuventus hebes fieret et vecors,  
ut potius illi populi maxime cultu et opibus florereat, apud  
quos illa antiquitus viguissent, amore ductus patriae eadem  
etiam in Rossia, ubi antea leviter erant attractata, funda-  
mantum solidioris accurasierisque doctrinae fieri voluit. ac  
propositum optinuit.

Etenim quamvis refragante magna popularium parte et premente cum praceptorum tum subsidiorum scholicorum inopia nec non rei pecuniariae penuria, quae tamen ipsius opera valdest imminuta, Romanorum veterum secutus exemplum, qui, siqua foris melius haberi quam domi vidissent, extrinsecus petita transferebant, intra paucos annos talem effecit institutionem publicam, ut, si persistatur via eius, non possit dubitari, quin eosdem habitura sit aliquando fructus, quos in relicua videmus Europa.

Et haec Tolstoii merita etiam Rossos agnitos speramus, si quando remotis partium studiis sine ira fiet iudicium.

Atque huic quod vivo detraxerat invida turba,  
post obitum duplice foenere reddet Honos.

Itaque cum multa mihi Petropoli evenerint adversa et iniqua, hoc tamen nomine semper nobis videbimus felices, quod et ab hoc viro in Rossiam sumus arcessiti et, cum a. MDCCCLXXX commissum abdicaret munus, laudati publice iudicio eius.

Res ipsa moneat, ut pauca de vitae nostrae casibus inde ab anno MDCCCLXI referamus, quamquam alias vix umquam eorum in scriptis nostris inieciimus mentionem. ex quibus qui

maxime memoria digni esse viderentur, a. MDCCCLXXXII libello amicorum in usus edito sunt descripti.

Nimirum ea fuit libri de re metrica poetarum Latino-rum sors eaque vis, ut et bona pleraque et mala, quae inde ab illo anno nobis optigerunt, ex hoc fonte fluxisse sint existimanda.

Etenim cum ille plausibus esset exceptus maximis in patria nostra et fama eius celeriter etiam ad aliarum gentium doctos perlata, non potuit fieri quin multorum simul excitaretur invidia. accedebat, quod, cum illo tempore inter antiquitatis studiosos in Germania Ritschelianorum et Lachmannianorum maxime vigerent sectae (nam Momseniani tum primum pullulabant), ego publice professus sum, quod omni deinceps tempore opinui, neque gratia neque auctoritate cuiusquam mortalium umquam me posse adduci, ut iudicium abdicarem proprium, quodque nonnullos, qui vel aliis vel sibi certe videbantur magni, non quidem iniuste, sed paulo acerbius arripueram.

Hinc orta invidiae odiique in nos tanta seges, quanta vix in alium quemquam doctorum. neque possum negare eam maxime in Germania provenisse. nam Germanorum doctos, si in moribus a summo deflectant, haud ita raro vergere ad imum non frustra opinantur multi. longum igitur est enarrare, quibus artibus quidam sint aggressi et studiorum nostrorum famam premere et nos ipsos calumniari. qui, ut fit, plerumque numero et virtute potiores metu terruerunt, ne coeptis talibus irent obviam.

Veluti, ut pauca memorem ex multis, Bonnae cum docerem litteras Latinas et Graecas, ibi invenimus professorem quendam, qui, cum confuso ingenio esset et commoto, hoc tamen clare perspexit et acute, gravem admodum sibi nos fore et incommodum, si Bonnae maneremus. quod ne fieret dignis sese artibus perfecit.

Ac tamen hic probus potest videri et honestus, si cum isto comparetur, quem postea experti sumus. qui cum caelum et terram movisset, ne Petropolim evocaremur, ubi id frustra fuit, incautum mendaciis calumniisque, ut quarum longe esset peritior quam sermonis Latini, circumvenit omnibus partim ipse, partim per clientes et pedissequos suos, genus ex Germanorum Rossorumque vitiis mixtum, quod quidem habetur deterrium. inter quos et discipulus quidam fuit noster, sed, ut olim Baehrensius Batavus, propter animum in honestum alteroque praceptorum dignorem abdicatus.

Neque ego hoc memorassem, homines nauci silentio et contemptu praeterire fere solitus, nisi etiam id obiectum esset a nonnullis Tolstoio, quod nos arcessivit in Rossiam. qui quamquam inter ipsos Rossos ab honestissimo quoque sunt despecti, numquam tamen id ausi essent exprobrare, nisi malitia innixi forent quorundam, qui plurimum beneficiis debebant Tolstoi.

Nos tamen, ut consuevimus, his atque talibus non commoti, honorem doctrinae Germanicae, quam in antiquitatis studiis plurimi faciebat Tolstois, auctoritate nostra, si aliqua inest in nobis auctoritas, tutabimur, quamdiu professoris munere fungemur Petropoli. quam quidem nunc commeatu impetrato relinquimus, ut tandem aliquando Romam, quam pridem votis ominibusque captabamus, praesentes usurpemus oculis.

Sed iam ut finem faciam praefationi, Ovidii utar verbis modice inversis.

Igitur sive favore tulit suam liber noster famam sive iure, tibi grates, candide lector, ago.

Quas ut referrem, nihil omissum a me, quo auctius meliusque tractaretur argumentum in editione nova et quae merito essent exprobrata priori vel tollerentur vel mutarentur.

**XII**

Tu vero si vices reddere volueris pro tot laboribus,  
quos equidem non lucri studio ac ne laudis quidem cupiditate  
ductus suscepi, sed amore et reverentia poetarum Latinorum,  
quibus ego non modo delectationis plurimum debeo,  
sed praecepta vitae regendae ad casus sortis humanae  
aequabiliter ferendos utilissima, ita velim redhibeas, ut pro  
tua parte amorem auctorum veterum foveas commendesque  
utque hac opinione et ipse tenearis et imbuas alios, eundem,  
qui antiquitatis studiorum, finem fore et humanitatis.

Dab. Petropoli,  
Kal. Ian. a. MDCCCLXXXIV.

## I. PROHOEMIVM.

Anni MDCCXLVI autumno cum receptus essem puer inter discipulos Gymnasii Ioachimici Berolinensis, paucorum spatio annorum partim doctrina praeceptorum praestantissimorum, inter quos primo loco mihi memorandi Augustus Meinekius et Mauricius Seyffertus, partim proprio studio effectumst, non mediocri ut tenerer amore scriptorum Latinorum. sed maxime ad poetas animo ferebar, quorum in metricam artem primum rudi experimento et crassiore Minerva me insinuabam, mox eandem propriis reddere conabar lusibus. auctus est hic amor, postquam ad Vniversitatem litterariam accessi Berolinensem, ubi oblata frequenter M. Hauptii et M. Hertzii in lectionibus Richardi Bentleii et Caroli Lachmanni memoria, qui viri inmortalem in modum de poetis Latinis sunt meriti, eo sum adductus ut in hisce tractandis collocare statuerem vitae meae velut tabernaculum.

Igitur cum aestate anni MDCCCLVI ordo philosophorum Berolinensium hanc proposuisset quaestionem, ut T. Lucretii Cari genus dicendi versuumque faciendorum ars exponerentur et cum poetarum et priorum et aequalium et eorum qui Augusti aetate fuerunt consuetudine compararentur, rem suscepit tractandam. ac materiam tum incohataam per plures persecutus annos. totum me dedi metricae arti poetarum Latinorum perscrutandae, ut quae prius sensu quodam, quamquam non hebeti nec optuso, incerto tamen et obnoxio arbitriis percepferam, eorum iam causas et rationes introspicerem.

Itaque ut illa, quae viri docti de metrica Latina commentati erant, cum cura retractavi, ita longe studiosissime ipsos libros poeticos Romanorum nec vero semel singulos perlegi. dein quae aut priores invenerant aut ipse mihi repperisse videbar perscripta sunt hoc libro, qui primum prodiit a. MDCCCLXI.

Editione autem altera non magis quam olim scaenorum antiquissimorum tractata sunt metra. etenim quamquam Ritschelii secuti exemplum plurimi inde a media huius saeculi parte usque ad hunc diem cum cura nec hercule sine fructu versati sunt in illis et iam fere constat de optimorum Plautii ac Terentii librorum traditione, tamen tam multa hodieque in arte eorum sunt obscura, e quibus haud pauca vereor ut umquam satis possint expediri, tam aliena pleraque ab Ennii eiusque sectatorum usu, denique tam diversa de locis multis doctorum iudicia, ut opus hoc etiam nunc existimarim isdem finibus continendum, quibus ante annos plus XXX erat discriptum.

Quod cum ita sit, hi solum illustrantur curis nostris poetae, qui secuti sunt novam metricae et prosodiae Latinae artem, quam hexametro dactylico introducto primus instituit Q. Ennius, et quidem inde a vetustissimo tempore usque ad defectum cultus ac doctrinae Romanae, hoc est usque ad sextum septimumque p. Chr. n. saeculum.

Sed auctorum, de quibus iam quaeritur, cum viderem duo esse genera, diversa illa et arte et doctrina, quamquam aliquanto minore quam putatur vulgo inter se distantia intervallo, ego diu multumque meditatus, quonam aptissime eos nomine distinguerem, nihil inveni melius breviusque, quam ut alteri CLASSICORVM, alteri CHRISTIANORVM vocabulum inderem. nam nec temporibus satis disiunguntur, ut qui plurimum spatii, h. e. ab initio tertii p. Ch. n. saeculi usque ad finem quinti, simul optinuerint.

Etenim quod pestilentia, qua M. Aurelio regnante totus orbis et maxime omnium Italia vexast, mox insequentium

aetatum bellis civibus et incursionibus barbarorum convulsum dixerunt imperium Romanum Gibbo et Niburius, incolis in barbariem lapsis cito artium flores ut perirent, id quamquam alioquin habet recte, non tamen perinde ad rem metricam scholasque poetarum pertinet.

Sed horum unum quemque utri parti velim adscribi ut intellegas, simul ne plus minusve expectes eo, quod praestare me posse spondeam, primum omnium in conspectum dabo eos, de quibus aequata fero cura exponetur. nam de ceteris ut quidque dignissimum cognitu subinde prometetur.

Igitur classicorum de numero excerpti potissimum hi:

ex saeculo u. c. VI vel VII:

Ennius, Lucilius, Cicero, Lucretius, Varro, Laevius, Catullus;

ex octavo:

Vergilius cum suis, Horatius, Tibullus cum Lygdamo et Sulpicia et auctore panegyrici Messallae, Propertius, Ovidius cum suis, auctores Priapeorum, Grattius, Manilius, Germanicus, Columella, Calpurnius cum anonymo Einsiedensi, auctor panegyrici Pisonis, Lucanus, Persius, Seneca, Petronius.

Claudii autem Neronis temporibus etiam adscribendi videntur, qui scripsere consolationem ad Liviam, de Maeenatis obitu elegias, carmen de Aetna, denique Homerus Latinus, quem Italicum nomine fuisse nostra aetate inventumst.

Ex saeculo IX memoria digni:

Valerius, Statius, Silius, Martialis, Sulpicia, Iuvenalis.

Qui posteriore aetate classicorum accessere numero, hoc fere ordine collocandi:

Sammonicus, Septimius, Nemesianus, Symphosius, laudator Herculis, Palladius, Claudianus, Namatianus, Merobaudes.

Christianorum de magno numero quos maxime respicerem, inventi fere sunt illi:

Iuvencus, Porfyrius, Avienus, Ausonius, Prudentius, Avianus, Paulinus Nolanus, Sedulius, Martianus, Luxorius, Dracontius, a quo et Orestis tragoeidiam venisse

adsentior plerisque, Arator, Maximianus, Priscianus,  
Eugenius Toletanus.

Medium ferme dignitate locum tenent Terentianus ac  
Boethius, quippe in plerisque rebus classicorum secuti artem  
et tamen aliquando ab ea paullo longius recedentes.

Sed erunt fortasse qui mirentur, quod sustinuerim  
christianis inserere eos, quos partim non constet certo fuisse  
christianos, partim certo constet non fuisse. esse etiam in  
his colluvioni illi addictos religionum, quae passim per  
ultima imperii Romani tempora optinuit, qualemque Ausonius  
et Symmachus, mox Merobaudes et Sidonius Boethiusque  
probavere. verum, ut iam dixi, quas adhibui notas non  
posui, ut fidem poetarum illorum discernerem, sed ut artem.  
erat mihi quippe persuasum partem causarum, quibus ad-  
ducti ab saeculo tertio auctores permulti normam ab antiqua  
satis diversam sunt secuti, repetendam esse inde, quod ab  
illo tempore magis magisque percrebuit religio christiana.  
sed de hoc infra dicetur. nunc duo ista genera poetarum  
quomodo differant ut explanem, de universa metricae an-  
tiquae ratione, qualis fuerit vetustissimis temporibus, qualis  
mox pristino statu inverso, mihi erit disserendum.

Antiquissimi Graecorum nulla dum extante eruditione  
grammatica qualicumque cum tamen naturae lege ad poe-  
ticam metrumque ferrentur, non alium sunt secuti in ver-  
sibus pangendis ducem quam ingenitam in dolem propriamque  
elegantiam. nec fecerunt eos. nam his adiuti solis subsidiis  
ea sunt assecuti, quae, cum non possent doctrina aequari,  
nendum superari, et Romani et ceteri deinceps populi ad-  
mirantes pariter atque invidentes omni tempore suspexerunt.  
neque erat, cur leges hexametri pentametrique, mox iambi  
et reliuorum versum, quos Archilochus et Hipponax, dein  
Aeolenses et Dorenses divino invenere ingenio, a ludimistis  
docendo exercendoque scholasticum in modum propagarentur.  
etenim illorum poetarum pleraque cum in scholis a pueris  
ediscerentur, cetera cantando publice recitandoque essent  
nota vulgo, facile eis, qui animo accenderentur ad poeticam,  
servabatur norma carminis, cum praesertim Graecos eadem  
felicitate retinere et exornare repertas versuum leges par-  
asset, qua sunt usi in inveniendis isdem.

Verum postquam apud illos sophistarum increbuerunt studia, et magis, ubi magnis nationibus subactis tot in linguam cultumque Graecorum cessere gentes barbarae simulque in Graeciam ipsam confluxere undique alienigenae, haec omnia funditus iam immutata non est quod miremur, neque Phryges aut Paphlagones aut colluviem illam nationum, quam dixit Piso in Annalibus Taciti [II, 55] aequales sibi Athenienses, credibilest potuisse componere carmina Graeca non adiutos scholica eruditione, cum ipsum sermonem Graecum a grammaticis potius et magistris quam a parentibus haberent traditum. igitur ab Alexandri certe aetate hoc omnino optimuit, ut magistri, qui dictitarent pueris Homeri et Theognidis aliorumque carmina, simul et demonstrarent versuum regulas eis, quae ad manum erant, exemplis, repetendas quidem illas exercendasque discipulis. — huic rei firmandae haud sane desunt certa testimonia. veluti quod Heliodorus, priorem Traiano vixisse quem certo constat, scripsit enchiridium de metris, non minus id hercule puerorum usui fuit destinatum quam illa Dionysii Thracis capita, ubi de longis brevibusque et communibus agitur syllabis. sed fac nullam talium librorum ad nos pervenisse notitiam: non magis tamen res foret incerta. etenim ab Alexandri tempore poetae epicis certe et didactici, quantumvis aetatis aut terrarum interse disiuncti spatio, cum in paucis rebus differant, scilicet eis, quibus pars exemplum antiquorum et iudicium magis suptile sequerentur, remittentibus aliis de severitate et suorum potius aequalium aures quam placita veterum spectantibus, tantam in plerisque habent legum atque adeo exceptionum aequalitatem — de quo eximia laude Godofredus Hermannus et Carolus Lehrsius exposuerunt —, ut, nisi de mystica quadam et miraculosa traditione cogitare malis, non possis non cogitare de scholastica. neque enim aut ab materiae similitudine solum hoc repetes (nam id ne facias obstat poetarum Latinorum in parili arguento diversitas), aut dices tam apertam tamque unicam fuisse viam, quam tenuerint vetustissimi, nemo ut posset cogitare de relinquenda ea nisi homo sanitatis omnis expers. quod contra inde a prima aetate informatos praecipitis severissimis magistrorum et aequabili quadam legum

metricarum concentu facile se accommodasse constantiae regularum non est mirum secundum illud Horatii '*quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu*', cum praesertim nullus omnium ab Apollonio usque ad Manethonem auctorum eo esset poeticō spiritu aut ea altitudine ingenii, ut libera per vacuum potius ponere quam aliena premere valeret vestigia. adde quod illam, quam apud Romanos extitisse notumst, grammaticorum atque poetarum invicem iuvantium communionem etiam apud Graecos eorum, de quibus dicitur, temporum fuisse constat. iam invenies, qui sit factum, ut, sicut in ceteris partibus, ita in versuum arte elegantiam et aequalitatem et doctrinam pluris haberent illa, quae propriast principum poetarum, multiiformi varietate facilique libertate. et est hoc omnino disciplinae scholicae, magis ut plerorumque hominum aequabilem mediocritatem respiciat quam summorum ingeniorum singularem praestantiam, quibus novae saepe viae recluduntur humanae sollertiae et quibus interdum, quae doctissimorum hominum suptilissima ratiocinatione et consensu unico fieri posse pernegatur, ea re ipsa ipsoque aspectu praesentia extare comprobatur.

Iam quaecumque sunt exposita, longe etiam magis ad Latinos pertinent poetas. itaque non intercedo equidem, quin saturnii versus, quibus olim diebus festis lusit iuventus Romana, pingui Minerva nullaque doctrina sint compositi eorumque peritia vatum modulis et puerorum cantilenis similiter propagata et continuata atque apud vetustissimos Graecorum Homeri metrorum et Archilochi.

At neque Livius Andronicus, qui primus, quantum constat, inter Latinos usus est metris e Graecia adscitis, nec qui eius secuti sunt vestigia potuerunt versus Graecorum aut percipere aut effingere sine scholica quadam eruditione et multo minus is, qui, ut ingenio fuit maximus, ita optime omnium, et qui praegressi sunt eum et qui subsecuti, meritus est de arte Latina, Q. dico Ennium. et vero traditur Livium Enniumque utraque lingua docuisse grammaticam aut interpretantes Graeca aut siquid ipsi Latine composuissent praelegentes. quin fuere, qui ad Ennium libros de litteris syllabisque, item de metris referrent. in qua re quamquam acquiescendum existimo eo, quod Suetonius cum Cotta id

negavit se habere recte, aliumque horum voluminum auctorem fuisse Ennium — qui enim iam licebit statuere certius, cum ne una quidem ex his libris supersit littera? — tamen per se diversa opinio haud quaquam abhorret a probabilitate aut incongruast eis, quae a Festo aliisque traduntur de poetae studiis grammaticis.

Mox Lucilii Acciique quantae fuerint in eadem re partes, nemini ignotum. hinc quantum ad versus eorum redundant commodi, ne nunc quidem pridem deperditis ipsorum carminibus perspici non licet.

Iam in scholis, quas inde a medio IV a. Chr. n. saeculo apud Romanos fuisse probabilest, non ullam metrorum enarrationem fuisse non est quod miremur. quod contra plus quam verisimilest illud, quantitates certe syllabarum et veras pronuntiandi rationes in eis tradi solitas pueris. nam hoc nisi factum esset, qui potuerit usque ad Livii tempora syllabarum et ad radices verborum et ad flexiones pertinentium ea, quam videmus, manere integritas, haud facile quisquam explicarit. nisi forte cum dicit Pompeius [p. 422 Lindem.] suo tempore plerumque male pronuntiando aut breves syllabas longo tractu sonare aut longas breviore sono, statuemus huic viti non fuisse obnoxios vetere; Latinos et fugisse omnino quod cultissima Domitianae actate factum, qua plerosque verborum extremas syllabas non pertulisse, priorum dum sono indulgerent, auctor est Quintilianus [XI, 3, 33].

Sed scholicam illam puerorum eruditionem, quam probabilest post Aelii Stilonis tempora magis magisque, ut asserit Suetonius, gratia curaque artis incremente usque ad sextum septimumque p. Chr. n. perdurasse saeculum, sic describit Seneca Epistularum l. XIII [88, 3], ut dicat esse grammatici syllabarum enarrationem et verborum diligentiam et fabularum memoriam et versuum legem ac modificationem. cui sunt simillima, quae scribit Quintilianus l. I [8, 13] de re eadem *'in praefabulando grammaticus et illa quidem minora praestare debebit, ut partes orationis reddi sibi soluto versu desideret et pedum proprietates, quae adeo (i. e. vel ideo) debent esse notae in carminibus, ut etiam in oratoria compositione designentur.'* hanc autem ut ceteras eruditionis partes

non ad abiectae fortunae pueros, sed ad beatos et liberaliter educandos pertinuisse cum per se probabilest tum certum fit eis, quibus in nubibus Aristophaneis [639—654] illuditur Strepsiadae, et magis Ciceronis testimonio quodam [orat. 51, 173], cuius verba sunt haec: '*in versu quidem theatra tota exclamat, si fuit una syllaba aut brevior aut longior. nec vero multitudo pedes novit nec ullos numeros tenet nec illud, quod offendit, aut cur aut in quo offendat intellegit, et tamen omnium longitudinum et brevitatum in sonis sicut acutarum graviumque vocum iudicium ipsa natura in auribus nostris collocavit*'.

Et istis quidem omnes pueri ingenui instruebantur rudimentis metricae, quod quomodo factum sit illa, quae ad nos pervenerunt, enchiridia satis demonstrant, ut tamen sit credibile, saeculi a. u. c. septimi octavique et noni magistros aliquanto minus fuisse taedii plenos ac morositatis quam eos quorum iam extant libri. sufficiebat autem haec doctrina eis, qui alieni a poetica et diversis intenti curis animi causa et ad oblectandum otium aliquando pangerent carmina, quos plurimos ex quolibet ordine fuisse apud Romanos comperimus. verum illis, qui totos se tradebant Musis, non licuit subsistere in eruditione προπαιδευτικῆς, sed maiorem in dies peritiam artis et doctrinam sibi quaerere eosdem verum erat.

Atque haec fuit causa, cur a tam multis cum poeticae studio studium iungeretur grammaticae, curque qui versus pangerent tam saepe grammaticorum uterentur contubernio.

Sed plurimum ad eam rem contulerunt collegia sive scholae poetarum. quas quidem nec a Graecis alienas fuisse sat constat et apud Romanos iam Livii tempore institutas firmatur Festi loco notissimo [pg. 333], ubi traditur sub finem belli punici secundi Livii Andronici gratia effectum, ut publice attribueretur poetis, quos tum scribas appellabant, histrionibusque Minervae in aede Aventina locus, ubi liceret eis consistere ac dona ponere. de quo plura dicta in vita Ennii pg. 30 sqq. — porro a Valerio Maximo III, 7 [11] refertur Accii tempore fuisse Romae collegium poetarum. item scholam eorum memorat Martialis III, 20, 8; IV, 61, 3. neque potest dubitari, quin a Caesarum aetate in multis

fuerint urbibus coetus tales, invalescente in dies cultu Romano. quos ad fiuem imperii permanisse probabilest. fuere autem similes artificum collegiis, qualia etiam nunc extant multa. nam conveniebant addicti poeticae certis diebus de rebus suis consulturi ac simul, siquid vel composuissent vel componere aggrederentur, recitando communicandoque iudicium consortium experturi ac versus siqui essent duriores expolituri. ita et ei, cui bene res cessisset gloriae abunde erat partum (nam huius nomen mox sermonibus differebatur per totam urbem) et si quis carmen aversis Musis prompsisset aliquantum detrahebatur pudoris.

Ac primum quidem non interfueret his collegiis nisi peregrini, a quibus initio poeticam Romae facilitatam notum. sed inde ab Accii temporibus etiam Romani vel nobilissimi, quicumque teneretur versuum concinnandorum studio.

Multum etiam contulit ad metricam artem promovendam mos iam a Livio Ennioque institutus scripta recitandi hominibus liberaliter institutis condicioneis qualiscumque. qui deinde a grammaticis cupide exceptus [cf. Suet. de gramm. 2; 11; 16] Augusti aetate per Asinium Pollionem ita invaluit, vix quisquam ut iam auderet emittere nisi quod advocatae auditorum coronae probasset. et superstitem fuisse eum ruinis Romae ac mansisse usque ad saec. VI declaratur Venantii Fortunati testimonio, qui ita ait in carminibus [III, 18, 7]:

vix modo tam nitido pomposa poemata cultu  
audit Traiano Roma verenda foro.  
quid si tale decus recitasses in aure senatus? —  
per loca, per populos, per compita cuncta videres  
currere versiculos plebe favente tuos.

Non ignoro quidem consuetudinem illam Caesarum tempore usque ad ineptias et deridiculum progressam. attamen eadem multa tulit bona, cum et poetae hominum cultissimorum frequentia incitarentur ad versus quam accuratissime perpoliendos et in auditoribus elegantia acueretur iudicij.

Sed paulo pluribus mihi video adumbrandum studium illud grammaticae, quod in poetis Latinis fuisse supra memoravi, poetarumque et grammaticorum convictum. qui

qualis a Laevii Catullique et Cinnae fuerit tempore paucis demonstrabo.

Igitur de Valerio Catone, quem tradit Suetonius visum peridoneum auctorem ad poeticam tendentibus, hi versus ferebantur:

Cato grammaticus Latina Siren,  
qui solus legit ac facit poetas.

Non minus nota res de Q. Caecilio, qui primus Vergilium et alios poetas novos ex tempore coepit praelegere, ut appareat Marsi versiculo:

Epirota tenellorum nutricula vatum.

Itaque cum Catone Cinnae ac Ticidae et Bibaculo, Vergilio cum Parthenio et Hygino intercessit familiaritas, sicut postea Silio cum Cornuto. quodsi de insequentibus saeculis minus constat, haudquaquam sequitur aliam atque antea optimus consuetudinem.

Igitur quamquam inde a Ciceronis aetate magis iam aliquanto disiunctae fuerunt poetica et grammatica, non tamen umquam defuerunt, qui utramque exercerent simul, mobilitate ducti ingenii et prout ducebat animus obsequentes — an credebant, quod minime absurdum, quo quis accuratiore et regularum metricarum et dicendi legum poteretur cognitione, eo facilius posse quantumvis remotas aut latentes patrii sermonis elicere elegantias? quale sane haud minimum decus est poetae boni. nota res est de Varrone et Catone. mox eadem studiorum varietate et Valgius et Messalla et Asinius cum Melisso et Palaemone excelluere nec aliter ultimo imperii tempore Ausonius et Priscianus et Corippus.

Et hercule poetae cum classici tum christiani, ubicumque artis suae iniciunt mentionem, eam a magistris acceptam et scholicis legibus circumscriptam autumnant nec licere ob regulae firmitatem certum pro singulis metris syllabarum temporumve excedi numerum. quod si tamen admittatur, non licentiae fore id, sed vitii. hinc egregius quisque versuum artifex ea afficitur laude, ut dicatur legum carminis gnarus, qui secus fecerit, rudis artis aut doctrinae expers vocitatur. exempla huic rei firmandae apposui.

Velut Horatius in lyricis haec habet [IV, 6, 29]:

spiritum Phoebus mihi, Phoebus artem  
carminis nomenque dedit poetae.

idem in epistula ad Pisones [259]:

Enni

in scaenam missos cum magno pondere versus  
aut operae celeris nimium curaque carentis  
aut ignoratae premit artis crimine turpi.

et infra [382]:

qui nescit versus tameu audet fingere?

sic Ovidius in epistulis ex Ponto [IV, 12, 5]:

lex pedis officio fortunaque nominis obstat,  
quaque meos adeas est via nulla modos.

Martialis in epigrammatis [IX, 11, 10]:

nomen nobile molle delicatum  
versu dicere non rudi volebam.  
sed tu syllaba contumax repugnas.

porro ita Terentianus [2402]:

paenultimam sed pro brevi trahit longam,  
novitate ductus non ut inscius legis.

idem alibi [1368]:

tertium detrecto nomen. lege nam metri veter.

Namatianus [I, 419]:

optarem verum complecti carmine nomen.  
sed quosdam refugit regula dura pedes.

nec aliter de eadem re Prudentius [peri steph. 4, 161]:

quattuor posthinc superest virorum  
nomen extolli renuente metro,  
quos Saturninos memorat vocatos  
prisca vetustas.  
carminis leges amor aureorum  
nominum parvi facit.

ita Victor praefatione Alethias [119]:

quodsi lege metri quicquam peccaverit ordo,  
peccarit sermo inproprius sensusque vacillans,  
inculto (incauto v.) passim liceat decurrere versu,  
nec fidei hinc ullum subeat mensura periculum.

et Corippus in praefatione Iohannidos [33]:

quos doctrina negat, confert victoria versus.

idem paullo supra [27 sq.]:

forsitan et fracto ponetur syllaba versu.  
confiteor. Musast rustica namque mea.

Atque hinc est, quod saepissime vel ipsis poetis vel numeris eorum additam legimus cultus doctrinæque laudem, quae non alio potius quam ad illam, de qua dixi, versus legum peritiam pertinet.

Iam haec eruditio scholica quantum valuerit ad artem poetarum metricam et grammaticam sive constituendam sive immutandam, facile poterit intellegi. hac enim primum effectas aequalitas illa observantiae, quam et appetisse omnes videmus pubescente arte et tueri eadem corroborata. — apparent autem quam bene concinnitatis studium et limae diligentia convenerit ingenii Romanis, quoniam eos ut in publica re, ita in metrica plus severitate institutorum et aquata inter omnes industria quam unius aut alterius hominis singulari praestantia et eximia indole optinere verum erat.

Sed non minus hercule quam ad stabiliendam valuit ad invertendam artem metrorum et dictionum grammaticorum auctoritas. ac primum quidem certissimumst illud, eis ipsis studiis, quae ab Hadriani Caesaris tempore plurimum apud illos viguerunt, nimirum restaurata vetustissimorum memoria, quae ante annos CL in ludibrium verterat et contemptum, effectam poeticæ artis immutationem, qua plerosque iam in metris Laevii et Varronis multiformem numerositatem, in dictionibus aut hos eosdem aut multo etiam vetustiores secutos esse libris primo et septimo demonstrabitur. nec minus ex scholasticorum placitis ortum plurimum differentiae eius, qua classici a christianis seiunguntur poetis.

Verum quod in priore editione contendi duo fuisse apud Alexandrinos et Romanos genera metricorum, alterum longe prudentius et praestantius, cuius curae praeter fragmenta paucissima perierint, alterum depravatum ac deterius multo, sed cuius libri propter aequabilem quandam facilitatem et mediocritatem tempus tulerint, non iam puto esse verum. nam persuasum habeo totam antiquitatem isdem fere praecoptis versuum pangendorum usam, quae hodieque extant, idemque offuisse doctis tum temporis in metrica recte a estimanda quod in grammatica, hoc est imperitiam aliarum eiusdem familiae praeter Graecam et Latinam linguarum.

Immo omnia rei metricae summaria, quantumvis sint diversa aetate, cum multo plura habeant mala et inepta quam bona et proba, primum vivida lingua Graeca ac Latina et florentibus studiis poetarum optimorum ideoque confirmatis iudiciis auctores classicos (nam christiani multum

flexere ad deteriora) sua pariter indole et collegiorum poetarum adiumento, mox in barbariem vertente genere humano exemplarium antiquiorum imitatione eo pervenisse existimo, ut tanta, quantam in scriptis eorum videmus, rei metricae uterentur et libertate et elegantia. cuius rei unum ponam exemplum.

Saepissime a metricis vetustis epiploces memoratur ludibrium, quo admisso metra longe plurima a certis quibusdam formis, maxime nobilissimorum versuum, h. e. hexametri dactylici et trimetri iambici, deduxerunt. huius doctrinae primus ex grammaticis, de quibus iam constat, auctor extitit Varro in libris de sermone Latino. a cuius indole ad geometriam arithmeticamque proniore quamquam non abhorret tam curiosum inventum, tamen id ab Alexandrinis petitum omnes habet numeros probabilitatis. Varronem secutus saec. p. Chr. primo Caesius Bassus, hunc deinceps posteri plerique.

Iam ad opinionem talem stabiliendam quot quantisque argutiis ineptiisque in singulis explicandis metris opus fuerit nemo non videt. ac tamen poetae classici his vel similibus vix umquam decepti sunt praestigiis, sed summa cum elegantia et integritate suos quisque adornavere versus. adeoque aetate ultima qui fuere, Claudianus et Namatianus, cum solidae in grammatica Latina doctrinae vix ullus iam esset locus, quid habent quod ab optimis auctoribus sit alienum? quid quod Boethius everso iam imperio Romano et barbaris optinentibus Italiam pleraque tam curiose temperavit in re metrica (modo dimetros anapaesticos et alia paucissima exceperis), ut versus eius non minus Neronis quam Theodorici temporibus possis assignare? sed de his infra pluribus dicetur. nunc autem ad incepsum redeo.

Praeter epiploces artificium maxime memoranda propter perversitatem quae de ambiguis sive, ut solent vocare, communibus syllabis protulere grammatici Latini. nam novem fere modis effici statuerunt, eadem ut vocalis et produci posset et corripi, quos iam, sicut ipsi memorant, hoc loco promam.

Primus est, si post brevem syllabam in eadem dictione secuntur *i* vel *u*, quae si in consonam abeunt, producitur illa, veluti '*parietibus textum caecis iter*' aut '*genua labant*'.

Alter, si longa vocali aut diphthongo clauditur vox inse-  
quente statim vocali. est enim producta in hoc '*ulla moram  
fecere neque Aonie Aganippe*', brevis in hoc '*insulae Ionio in  
magno*'.

Tertius, si brevis vocalis excipitur a muta vel / addita  
liquida, qualia sunt haec '*infandi Cyclopes*' et '*vastosque ab  
rupe Cyclops*'.

Quartus, si brevis posita in fine excipitur a duplice con-  
sona z vel x. nam corripitur hoc versu '*pontibus instratis  
coniunxit litora Xerxes*', alibi fit longa sic '*Drymoque Xan-  
thoque Thaliaque Cymodoceque*'.

Quintus, si secuntur itidem brevem initio vocis proximae  
binae consonae, quarum prior sit s, quae plerumque liquescit,  
ut in his '*ponite. spes sibi quisque*'. sed potest manere pro-  
ducta brevi, qualest illud '*unde scissa coma*'.

Sextus, si post finalem correptam, quae in consonam  
exeat, sequitur h. nam extenditur illa in hoc '*terga fatigamus  
hasta*' vel '*Aeneam hominum quisquam*' [Diom. 425], sed item  
breviatur ut '*ibat ovans divunque sibi poscebat honorem*'.

Septimus, si in fine orationis ponitur brevis vocalis cum  
consona, quia adiuvante arsi potest produci, nempe ita  
'*emicat Euryalus et munere vitor amici*'.

Octavus, si in fine sit nuda vocalis et proximo verbo  
adhaereat consona. quippe et sic adiuvante ictu prior po-  
test intendi velut in hoc '*liminaque laurusque dei*'.

Nonus, si pronomen hic vel hoc ponitur ante vocalem.  
ita enim habes '*hic vir, hic est*' et aliter '*hoc erat, alma  
parens*'.

Non indignum memoria, quae apposui exempla e Ver-  
gilio petita praeter ea, quae suppeditant licentiam ab eo  
alienam: *pontibus instratis coniunxit litora Xerxes* et *unde  
scissa coma*. variantur autem illa identidem, sed ita ut  
paene omnia ex eodem ducta sint poeta.

Iam haec doctrina quantumvis futilis et absurda (pau-  
ciora ac prudentiora Graeci in re simili), quam omissis  
paucissimis vel immutatis, alioqui non rebus magis quam  
exemplis mirificum in modum consentientes probarunt, ut  
Bedam omittam cum Alcuino [pg. 2352; 2085], Charisius  
[3—5], Cledonius [1883 sq.], Diomedes [423—425], Donatus

[1738], Martianus [III, 278], Pompeius [44 sq.], Probus [1431—1433], Sergius [1830 sq.], Victorinus [2471—2475], deinde incertus auctor libelli de finalibus syllabarum [1801 sq.], ex parte etiam Terentianus, quantum turbarum commorit poetis christianis, vix satis plene poterit declarari. nam ad classicos nihil pertinet ex ea nisi quaedam de modo tertio, cuius solam recte habere legem voluerunt sine dubio illi, quos dicit Diomedes [425] metrorum rationis admodum perspicaces unum tantum ex omnibus, quos attulerit ipse, syllabarum communium modis admittere. neque christiani tam optuso fuere ingenio, ut haec quasi ex Phoebi tripode accepta unanimo venerarentur consensu, licet partem observantiarum istarum etiam intendisse eos satis constet. nam nec alia desunt, ubi idem non sine magno elegantiae damno ineptis potius doctorum qualiumcumque ratiocinationibus quam proprio obsequi maluerint iudicio. neque vero quisquam auctorum, quos christianorum nomine amplector, ignoravit prorsus quam de communibus syllabis proposuere isti doctrinam. ceterum est, ubi illi plenioribus quam quae ad nos pervenerunt usi sint enhiridiis, siquidem haud paucas firmissime observarunt regulas, quarum in eis, qui iam extant, libris aut nulla aut perexigua apparent vestigia. sed de his suo loco monebitur.

Atque curatius rem perquirenti non poterit esse dubium aut quomodo sint orta praecepta ista egregia vel potius egregiissima aut quibus in scholis et quo tempore. nimur omnis erroris summa inde fluxit, quod magistri illi, quae poetae classici rara et eximia admisissent, ea quasi usitissima nec ulli cautioni obnoxia posuerunt, plerumque ne causis quidem illarum exceptionum probe perspectis.

Constat autem non esse inventam doctrinam istam prius quam Vergilii et Horatii libri in scholarum omnino cessissent usum, id quod evenit c. annum u. c. DCCCL. inde latius serpsit ea, et adsumpta plerorumque aliorum versuum descriptione atque Graecorum summariorum quibusdam, ut Heliodori, compilatis tandem eum fere, quem videmus, habitum nacta a tertio saeculo magis magisque optimuit.

Iam quae de epiploca proponuntur a metricis e Caesio Basso et per hunc e Varrone videri fluxisse supra memo-

ravi. et firmatur res fragmento de metris quod legitur gramm. lat. VI, 255 sqq. — quae de communibus syllabis solent referri et alia quaedam perversitate simillima, ex eodem tracta haud temere affirmaverim. nam si idem fuit cum lyrico, quem magna laude effert [X, 1, 96] Quintilianus (et uterque Neroni fuit aequalis), non potuit talia commendare, quae a poetarum sui temporis usu adeoque a propriis carminibus tanto opere videret abhorrire. itaque huic tertium tantum genus communium syllabarum probatum existimo.

Igitur ex alio fonte pleraque derivata existimo a scriptoribus rei metricae, qui extant, sed ex uno fere eodemque, a quo fortasse etiam quae de epiploce memorant ad Caesium Bassum referenda sumpsero. quem quidem non aberrabit a vero qui fini s. p. Chr. n. I vel II initii adscripserit. nam ut omittam pleraque eorum, cum in paucis ac minutis rebus differant, in summa tam esse inter se similia, non ut ovum magis ovo, hoc potissimum evincitur illud argumento, quod in isdem praeceptis commonstrandis eadem ad taedium usque ingeruntur auctorum exempla, etiam ubi facillima opera eundem in usum liceret mille alia surrogari. quid enim? num casu venisse credemus, quod pariter idem pro exemplo caesurae, si dis placet, trochaiae ponunt versum hunc '*infandum regina iubes renovare dolorem*', quodque certatim pro exemplo iambi afferunt Catullianum '*phaselus ille quem videtis hospites*', aut quod non minore ferunt frequentia ex Lucretio '*infantibus parvis*', aliquando liquecere ut probent sibilantem. possum plurima addere, nisi sit verendum, ne diffidere videar eorum, qui legerint illorum libros, iudicio.

Sed quod dixi doctrinam rei metricae, quam videmus, inde a III saeculo vulgo receptam, id iam certo comprobabo exemplo. etenim Terentianus Maurus, quem satis constat vixisse circa finem saeculi tertii, cum nonnullos ceterorum errores evitet, tamen in multis rebus mirum in modum cum isdem consentit, nec ullo modost dubium, quin hic ex isdem, unde pariter omnes isti, fontibus hauserit. — quodsi iam per tertium saeculum vigere videmus hanc doctrinam, satis multo ante necessest eam extitisse. neque enim nova, ubi provenere, statim optinent, sed paullatim et cum labore fere quantumvis praestantia ad claritatem enituntur, nedum

illa omni deformia absurditate illico usurparentur communi us. nec vero hoc ambigetur, iam ante tertium quartumque saeculum et Romae et magis in provinciis extitisse poetas, qui isdem fere, quibus postea christiani, applicarent sese regulis. quorum quidem quod tenuia iam extant vestigia minime mirumst. etenim cum tot clarissimi vates, urbanitate et doctrina florentissimi et qui aeternam merito scriptis ipsorum gloriam sperarent, *vix nominum suorum reliquerint notitiam*, num auctores plebeii et semidocti plus quam praesentis temporis desideriis et familiarium circulis satisfacerent?

Nam et ante Alexandri Severi aetatem, qui notescere vellent libris Latinis alienigenae, eos primum omnium doctrinam Graecanicam et propriam Romae urbis elegantiam lectione plurima assequi necesse erat — unde Varro Atacinus annum aetatis agens XXXV cum summa diligentia Graecas litteras perdidicit —: alioquin urbanorum hominum risu et celeri obruebantur oblivio.

Verum ubi orbis in barbariemst relapsus, nec Romae mansit sedes imperii, iam non in artis peritia magis quam in iure civili provincialium et Italicorum differentiam optinere verum erat. e quibus hi plurimum pristini decoris perdiderant cum alias ob causas tum quod pridem erat facta eorum terra advenarum nihil Romanae indolis habentium conciliabulum. contra illi quae natura negaverat usu et studio, in quantum potuit fieri, sibi paraverant. ita communi omnium mediocritate sive imbecillitate torpere genus Latinum. unde digitis saepius quam auribus digessere numeros scholicisque pleraque legibus administrarunt.

Tali vero iam facto rerum statu quod facile occupavit scholas disciplina metrorum, quam secuti sunt plerique poetarum saeculi quarti et insequentium, quis erit qui miretur? quos cur christianorum nomine significarim iam exponam suptilius. nimirum homines christiani etsi haud sane sunt aspernati eruditionem, tamen et minoris eam fecere quam veteres et uni optemperavere ferme placito, alienissimo a classicis, posse aliquando piae rerum magnitudine loquendi artem et legem carminis contemni. quod apud neotericos magis magisque non sine maximo damno poeticae

optimuit. veluti Prudentius de nominibus propriis perperam insertis versu haec habet [perist. 4, 165]:

carminis leges amor aureorum  
nominum parvi facit et loquendi  
cura de sanctis vitiosa non est  
nec rudis umquam;

quam diversus ille et ab Horatio, cuius sunt talia [s. I, 5, 87]:

mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,  
et ab Lucilio, qui sic ait de sigillaribus [VI, 25]:  
servorumst festu' dies hic,  
quem plane hexametro versu non dicere possis.

Nec vero substitut illa licentia in nominibus propriis. nam ita Claudio Victor l. supra memorato de re eadem [praefat. alethias 119 sqq.]:

quodsi lege metri quicquam peccaverit ordo,  
peccarit sermo inpropius sensusque vacillans,  
inculto passim liceat decurrere versu  
nec fidei hinc ullum subeat mensura periculum.

et Corippus [praef. iohann. 27 sq.]:

forsitan et fracto ponetur syllaba versu.  
confiteor. Musast rustica namque mea.

et infra [33]:

quos doctrina negat, confert victoria versus.

Nec non similes ad taedium usque excusationes repeterunt medii aevi poetae.

Hoc autem quin iam antiquissimo tempore et viderint magistri et probarint, non est dubium. quippe ita refert Beda de versu quodam malo auctoris christiani [2374] '*poeta, ut gloriam sanctae et individuae trinitatis clara voce decantaret, neglexit regulam grammaticae dispositionis*'. item alibi idem [2375] '*ut veritatem dominici sermonis apertius commendaret, postposuit ordinem disciplinae saecularis*'.

Iam hanc inelegantiam, cum propria sit christianorum, serpsisse latius certis comprobatur alienorum poetarum exemplis. itaque quo magis invaluit fides christiana, eo eruditionis laudem et peritiam artis imminui necesse erat. quamquam etiam aliis causis corruptam esse metricam Latinam quis adeo erit iniquus ut dubitet? maior tamen culpa christianorum, quoniam hi pleraque admisere scientes, quae per neglegentiam ceteri.

Porro cum classici auctores praeter collegia, quae supra memoravi, poetarum plurimum etiam iuvarentur ea re, quod adsidue versarentur in circulis hominum cultissimorum elegantissimorumque, licuit eis vel propter hanc rem saepe obiectas a grammaticis tenebras ingenii lumine et propria arte discutere. contra christiani atque horum similes placitis aut plebeiae plerumque sortis homines aut alienis addicti negotiis, non excuto pulchri sensu, non magna patrii sermonis proprietatum peritia, prout solent ingenia aut non satis aut sero erudita, nihil antiquius duxere, quam ut legibus, qualescumque essent, magistrorum prorsus se accommodarent, nec illud quaerentes, quam essent verae, nec magis quam essent aptae linguae Latinæ.

Veluti cum plerique eorum tales observarint regulam, ut *h* littera promiscue pro vocali seu consona uterentur, non recte credes inde hoc repetendum, quasi posterioribus saeculis fortius aliquid sonuerit illa quam Gellii tempore aut Quintiliani, quod et grammaticorum testimoniosis et Romanicarum linguarum refellitur exemplo. sed secuti sunt metrorum praeceptum, quod scilicet illi elicuere ut pleraque ex Vergilii versibus quibusdam male intellectis, maxime eo, quem certatim attulere pro testimonio [aen. IX, 609] '*terga fatigamus hasta, nec tarda senectus*'. — itaque non doctrina magis quam iudicio praestitere classici.

Atque haec equidem pro fide ita ut feci exponenda esse censui, quod videbam minus fere attendi a doctis, quantae fuerint disciplinae scholicae partes in constituenda sive immutanda poetarum Latinorum arte, cum mihi esset persuasum hinc multa posse explicari, quae aliter erunt obscura. neque tamen speravi haec ita quemquam esse interpretaturum, quasi ego crederem auctores illos carmina sua sub ferula scuticaque grammaticorum composuisse, aut horum solum opera provenisse divinam illam elegantiam et concinnitatem, qua plurimum superaverunt Graecos Romani. de qua re etiam quaedam dicta a nobis l. I, ubi de Horatii agitur studiis metricis. quid quod ipsos grammaticos in versibus, quos pangebant, constat non semper attendisse ad regulas, quas enchyridiis suis proposuissent? quarest effectum, ut

multa vitarent perversa, quae ipsorum niterentur doctrina, interdum sane et bona neglegerent.

Sed ut redeam in viam, etiam illud boni versificatoris est, vel scholicas et nimiae severitatis regulas sic percipere animo, ut eis quasi propriis et ipsius arbitrio constitutis utatur. adde quod poetas navos haud pauca sola lectione et diutino usu optinere verum erat. quod ut probem, liceat mihi exemplum addere propriis de studiis petitum, quod tamen non iactantia referto, sed quia facit ad rem. cum in iuventute plurimum temporis pangendis versibus Latinis impenderem, plerosque quidem haud magnum post intervallum emendaturis ipse dedi ignibus. accedit tamen, ut paulo plus DC servarentur, quos longum post temporis spatium cum revolverem, cito animadverti leges, quas postea aut ab aliis inventas cognoveram aut reppereram ipse, me illo servasse satis constanter tempore, quo omnium earum ignarus et sola lectione imbutus primum Ovidii, dein Horatii, sed omnium maxime Vergilii unum aurium eram secutus iudicium. nulla enim, ut pauca afferam, elisio fuit iambicorum sequente syllaba brevi vel acuta, nulla vocalium longarum post quartam thesin aut qualiscumque in versus initio, caesurae trochaicae usus permodicus. erant etiam duriora, sed quae recordarer dubitantem me ac paene invitum utque pedibus satisficeret admisisse. quodsi vel hac aetate tirones et qui sero accedunt ad cognoscendam, nedum exercendam artem eo usque licet percipere leges carminis, quoniam elegantiae putabimus pervenisse illos, qui a prima iuventa proprietate sermonis versusque Latini essent imbuti?

Tamen cum ea, quam initio libri significavi, admiratione tenerer artis Latinae, ad iustos fines laudes eius redigere veritatis studio avebat animus. nam et sic abundat virtutibus. — sed de poetarum placitis ubi exponamus, iam satis erit loci paratum. diversas autem has duas, de quibus exposui, rationes acri qui respexerit cura, nisi prorsus pectore carebit, non saepe nec multum poterit rectam viam declinare. utemur earum utraque promiscue.

Iam cum eam usquequaque viam teneam in perscrutandis auctoribus, ut prius ipsos libros horum quam quae alii de eis sunt commentati legam, de eo disserere me oportet,

quam integros, quibus subsidiis criticis immunitos, quanta cura habitos illorum plerosque invenerim.

Equidem si in omnibus Latinis carminibus quid antiquitus traditum esset, quid neglegentia vel audacia librariorum et criticorum inventum, tam certo mihi constaret, quam in Lucretii Catullique et Grattii ac Iuvenalis libris aut quibusdam aliis, nihil fere negotii erat paratum nisi ut quae recte habere viderentur ab arte, ubi opus esset, enarrarem, quae sua elegantia carerent, aut aliorum aut propriis iuvarem coniecturis. sed hercule non tam faciles tamque opportunae evenere res. nam neque ex classicis poetis in tanta editionum copia quo par erat studio sunt tractati omnes et christianorum recensiones haud paucae non mediocribus, nedum amplis satisfaciunt desideriis. sed plus etiam tenebrarum primis dactylicorum progressibus erat obiectum, cum propter eum, quo habiti sunt a doctis, contemptum, tum propter alias causas sat apertas. non enim in aliam litterarum Latinarum partem crudelius fortuna saeviit. scilicet quam facile dimidia Plauti et Terentii parte carcremus, si binos Ennii Luciliique ac Varronis libros habere liceret integros. quid si Laevii polymetros? sed quoniam aliter fortunae visum, nos quasi e naufragio ejectos aut vexatos incendio eo magis curare addecet, ne audacia ac levitate haec ipsa, quae aetatem tulerunt, intuta atque infesta reddamus, ea scilicet enucleaturi, quae evolvere iam nemo possit, aut illis affusuri lucem, quae iniuria temporum perpetuam traxere caliginem.